德邦物流股份有限公司 非公开发行股票发行结果暨股本变动公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- 发行数量: 66,957,470 股
- 发行价格: 9.17 元/股
- 预计上市时间: 德邦物流股份有限公司(以下简称"公司"或"发行人") 本次非公开发行的新增股份已于2021年4月21日在中国证券登记结算有限责任 公司上海分公司(以下简称"中国结算上海分公司")办理完毕登记托管手续。 本次非公开发行新增股份的性质为有限售条件流通股,预计将于36个月限售期 届满后的次一交易日起在上海证券交易所上市流通交易,如遇法定节假日或休息 日,则顺延至其后的第一个交易日。
 - 资产过户情况:本次发行的股票全部以现金认购,不涉及资产过户情况。

一、本次发行概况

(一) 本次发行的内部决策程序和核准程序

1、本次发行的内部决策程序

2020年5月23日,发行人召开第四届董事会第十六次会议,审议通过了《关 于公司 2020 年度非公开发行 A 股股票方案的议案》《关于公司 2020 年度非公开 发行A股股票预案的议案》《关于提请股东大会授权董事会及董事会授权人士全 权办理本次非公开发行工作相关事官的议案》等与本次发行相关的议案。

2020年6月8日,发行人召开2019年年度股东大会,审议通过了上述与本

次发行相关的议案,并授权董事会及董事会授权人士全权办理本次发行相关事宜。

2020年12月21日,发行人召开第四届董事会第二十二次会议,审议通过了《关于调整本次非公开发行股票限售期的议案》《关于公司2020年度非公开发行A股股票预案(修订稿)的议案》等与本次发行相关的议案,对本次非公开发行股票的限售期进行了调整。

2021年1月24日,发行人召开第四届董事会第二十四次会议,审议通过了《关于调整公司非公开发行股票方案的议案》《关于公司2020年度非公开发行 A 股股票预案(二次修订稿)的议案》等与本次发行相关的议案,对本次发行的认购对象进行了调整。

2、中国证监会的核准

2021年3月8日,发行人收到中国证监会出具的《关于核准德邦物流股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可〔2021〕612号),该批复核准公司非公开发行不超过66,739,130股新股,发生转增股本等情形导致总股本发生变化的,可相应调整本次发行数量。

(二) 本次发行情况

- 1、本次发行股票的种类:境内上市的人民币普通股(A股)
- 2、发行股票数量: 66,957,470 股
- 3、发行价格: 9.17 元/股
- 4、募集资金金额: 613,999,999.90 元人民币
- 5、发行费用: 10,214,975.07元人民币(不含税)
- 6、保荐机构:中信证券股份有限公司

(三)募集资金验资和股份登记情况

2021年3月25日,容诚会计师事务所(特殊普通合伙)对本次发行认购对象缴付申购款的实收情况进行了审验并出具了容诚验字[2021]216Z0008号《验资报告》。根据该报告,截至2021年3月25日,中信证券股份有限公司收到公

司非公开发行股票认购资金总额人民币613,999,999.90元。

2021年3月26日,中信证券股份有限公司向发行人指定的本次募集资金专户划转了扣除相关承销保荐费用后的募集资金。根据容诚会计师事务所(特殊普通合伙)于2021年3月26日出具的《验资报告》(容诚验字[2021]216Z0009号),截至2021年3月26日,公司已收到特定投资者以货币形式缴纳的出资额人民币605,999,999.90元(己扣除含税承销费和保荐费用人民币8,000,000.00元),募集资金总额扣除不含税发行费用总额10,214,975.07元后,募集资金净额为603,785,024.83元;其中,计入实收股本66,957,470.00元,计入资本公积536,827,554.83元。

2021年4月21日,公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成本次非公开发行新增股份的登记、托管及限售手续。

(四)资产过户情况

本次发行不涉及购买资产或者以资产支付,认购款项全部以现金支付。

(五)保荐人和律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的 结论意见

1、保荐机构关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见

公司本次发行的保荐机构(主承销商)中信证券股份有限公司对本次非公开发行过程和认购对象的合规性进行了核查,形成如下结论意见:

本次发行的发行价格、发行数量、发行对象及募集资金金额符合发行人股东 大会决议和《上市公司证券发行管理办法》(以下简称"《管理办法》")、《上 市公司非公开发行股票实施细则》(以下简称"《实施细则》")等的相关规定。

本次发行经过了发行人董事会、股东大会审议通过,获得了中国证监会的核准,履行了必要的内部决策及外部审批程序。

本次发行符合发行人董事会及股东大会审议通过的非公开发行方案,缴款通知的发送、缴款和验资过程合规,符合《管理办法》《实施细则》等的相关规定。

本次发行对象不属于私募投资基金,无需履行相关私募备案程序。发行对象

的投资者类别(风险承受等级)与本次非公开发行的风险等级相匹配。本次发行的认购对象符合《管理办法》《实施细则》等的相关规定。

发行人本次非公开发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面,充分体现了公平、公正原则,符合上市公司及全体股东的利益。

2、发行人律师关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意见

公司本次发行的法律顾问北京德恒律师事务所律师对本次非公开发行过程 和认购对象的合规性进行了核查,形成如下结论意见:

发行人本次发行已依法取得必要的内部批准和授权,并经中国证监会核准,发行人按照相关法律、法规、规范性文件的规定和股份认购合同的约定发行股票,本次发行的发行过程合法、合规,发行结果公平、公正,符合《中华人民共和国公司法》(以下简称"《公司法》")、《中华人民共和国证券法》(以下简称"《证券法》")、《证券发行与承销管理办法》《管理办法》《实施细则》等有关法律、法规和规范性文件的规定。

二、发行结果及对象简介

(一) 发行结果

1、发行对象及认购数量

本次非公开发行的发行对象共 1 名,为韵达控股股份有限公司(以下简称"韵达股份"),其认购股份数量为 66,957,470 股。

2、认购股份的限售期

韵达股份通过本次非公开发行认购的股份自本次发行结束之日起 36 个月内不得转让。

发行对象因本次非公开发行股票所获得的发行人股份在锁定期届满后减持时,需遵守《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》(以下简称"《股票上市规则》")《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》等法律、法规、规章、规范性文件以及发行人公司章程的相关规定。

3、认购股份预计上市时间

本次非公开发行新增股份的性质为有限售条件流通股,预计将于本次非公开发行新增股份自发行结束之日起36个月限售期届满后的次一交易日起在上海证券交易所上市流通交易,如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第一个交易日。

(二)发行对象情况

1、发行对象基本情况

公司名称:	韵达控股股份有限公司
注册地址:	浙江省慈溪市崇寿镇永清南路8号
注册资本:	289, 912. 2158 万人民币
法定代表人:	聂腾云
成立时间:	1996年4月5日
营业期限:	1996年4月5日至2096年4月4日
经营范围:	实业投资,企业管理咨询,商务信息咨询,汽车租赁,信息科技专业领域内的技术开发、技术服务、技术咨询,各类广告的设计、制作、代理,利用自有媒体发布各类广告。

2、本次发行对象与公司的关联关系及业务联系情况

根据《股票上市规则》等法律法规的规定,本次非公开发行完成后,韵达股份持有公司 66,957,470 股股份,占发行后公司总股本的 6.52%,韵达股份持有公司 5%以上的股份,为公司关联方,韵达股份参与认购本次非公开发行股票构成与公司的关联交易。

公司与韵达股份分别作为国内大件快递和快递行业龙头企业,聚焦于各自主营业务所处细分市场。其中,公司依托于自身快运基因优势,于 2018 年公司将品牌名称变更为"德邦快递",全面聚焦 3-60kg 的大件快递市场,票均重量约10kg/票,致力于解决高公斤段门到门的行业痛点;韵达股份作为国内领先的快递综合服务提供商,快递产品以 3kg 以下为主。同时,公司大件快递与韵达快递在快递货物品类、承揽、运输和派送等方面存在显著差异。因此,本次非公开发行前双方在产品结构及客户群体层面存在实质差异,且相关细分市场竞争格局也已确立,目前双方主营业务不存在实质竞争。本次发行完成后,公司与韵达股份将在市场开拓、网络优化及集中采购等方面积极探索和商定切实可行的战略合作

方案并全面推进落实,强化上市公司市场及渠道等战略资源的持续引入,增强公司可持续发展能力。

三、本次发行前后公司前十名股东变化

(一) 本次发行前公司前十名股东情况(截至2020年9月30日)

序号	肌 大 友 秭	直接持股数量(股)	持股比例(%)	阳岳帆粉县(肌)	质押或冻结情况	
	股东名称			限售股数量(股) 	股份状态	数量 (股)
1	宁波梅山保税港区德邦 投资控股股份有限公司	691, 075, 961	71. 99	691, 075, 961	质押	100, 000, 000
2	崔维星	43, 009, 184	4. 48	43, 009, 184	质押	35, 690, 000
3	香港中央结算有限公司	27, 912, 576	2. 91	0	=	0
4	宁波梅山保税港区佳瑞 投资管理有限公司一宁 波诚致鑫鼎投资合伙企 业(有限合伙)	19, 901, 223	2. 07	0	-	0
5	德邦物流股份有限公司 一第一期员工持股计划	10, 136, 792	1.06	0		0
6	香港上海汇丰银行有限 公司	9, 014, 977	0.94	0	I	0
7	郭续长	8, 256, 000	0.86	8, 256, 000	质押	8, 256, 000
8	德邦物流股份有限公司 一第二期员工持股计划	7, 133, 300	0.74	0	_	0
9	中国建设银行股份有限 公司一南方品质优选灵 活配置混合型证券投资 基金	5, 280, 626	0. 55	0	_	0
10	天津瑞荣股权投资基金 合伙企业(有限合伙)	3, 618, 420	0.38	0		0
合计		825, 339, 059	85. 98	742, 341, 145	_	143, 946, 000

(二) 本次发行后公司前十名股东情况

本次非公开发行完成股份登记后,截至2021年4月21日(新增股份登记日), 公司前十名股东持股情况:

序号	0n. +: +: +: +:	直接持股数量	持股比例	阳台叽粉目(叽)	质押或冻结情况	
	股东名称	(股)	(%)	限售股数量(股)	股份状态	数量(股)
1	宁波梅山保税港区德邦 投资控股股份有限公司	691, 075, 961	67. 29	0	质押	145, 000, 000
2	韵达控股股份有限公司	66, 957, 470	6.52	66, 957, 470	_	0
3	崔维星	43, 009, 184	4. 19	0	质押	35, 690, 000
4	香港中央结算有限公司	24, 892, 443	2.42	0	=	0
5	德邦物流股份有限公司 一第一期员工持股计划	10, 077, 492	0.98	0	=	0
6	郭续长	8, 256, 000	0.80	0	1	0
7	香港上海汇丰银行有限 公司	7, 369, 377	0.72	0		0
8	德邦物流股份有限公司 一第二期员工持股计划	7, 133, 300	0.69	0		0
9	中国建设银行股份有限 公司一南方品质优选灵 活配置混合型证券投资 基金	5, 359, 544	0. 52	0	-	0
10	澳门金融管理局—自有 资金	4, 384, 863	0.43	0	_	0
合计		868, 515, 634	84. 56	66, 957, 470	_	180, 690, 000

四、本次发行前后公司股本结构变动表

单位: 股		变动前	变动数	变动后
有限售条件的流通股份	其他	0	66, 957, 470	66, 957, 470
	有限售条件的流通股份合计	0	66, 957, 470	66, 957, 470
无限售条件的 流通股份	A 股	960, 000, 000	0	960, 000, 000
	无限售条件的流通股份合计	960, 000, 000	0	960, 000, 000
股份总额	合计	960, 000, 000	66, 957, 470	1, 026, 957, 470

五、管理层讨论与分析

经公司管理层讨论与分析,本次发行对公司的影响情况如下:

(一) 对公司股本结构的影响

本次发行将增加与发行数量等量的有限售条件的流通 A 股,但不会导致公司 实际控制权发生变化,宁波梅山保税港区德邦投资控股股份有限公司仍为公司的 控股股东。本次非公开发行完成后,公司股权分布符合《股票上市规则》规定的 上市条件。

(二) 对资产负债结构的影响

本次发行将对公司财务状况带来积极影响,发行完成后,公司总资产和净资产将有所增加,资产负债率将有所下降,营运资金更加充足,有利于降低财务风险,提高偿债能力,从而提高公司的整体竞争力。

(三) 对公司盈利能力的影响

本次非公开发行完成后,公司总股本、净资产有所增加,短期内公司净资产 收益率、每股收益等财务指标可能会有所下降,但募集资金到位后,将有助于降 低公司财务费用、增强资金实力,为公司业务发展提供有力保障,提升公司后续 发展及盈利能力。

(四) 对公司现金流量的影响

本次发行完成后,公司筹资活动产生的现金流入量将大幅度增加。募集资金 到账后将提高公司流动资金储备,扩大主营业务经营规模,公司的经营活动现金 流入将相应增加。

(五) 本次发行后公司业务变动情况

本次发行完成后,公司的业务范围将保持不变。公司的主营业务主要为快递 业务与快运业务。本次发行不会导致公司业务和资产的整合,发行前后公司的业 务结构亦不会发生重大变化。

(六)本次发行后公司内部管理变动情况

本次非公开发行完成后,公司不会对高管人员进行调整,公司高管人员结构 不会发生变动。

公司与控股股东在人员、资产、财务、机构和业务等方面完全分开,公司业务经营、机构运作、财务核算独立并独立承担经营责任和风险。

公司的董事会、监事会和内部管理机构均独立运作,确保公司重大决策能够依照法定程序和规则要求形成。公司将继续积极督促控股股东和实际控制人严格依法行使出资人的权力,切实履行对上市公司及其他股东的诚信义务,不直接或间接干预公司的决策和生产经营活动。

本次非公开发行股票后,公司与控股股东及其关联人之间的管理关系不会发 生变化。

(七) 本次发行后公司同业竞争和关联交易的变动情况

本次非公开发行完成后,公司与控股股东及其关联人的同业竞争、关联交易 等情况不会发生变化。

六、为本次非公开发行股票出具专业意见的中介机构情况

(一) 保荐机构(主承销商)

名 称:中信证券股份有限公司

注册地址:广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场(二期)北座

法定代表人: 张佑君

保荐代表人: 孔少锋、杨彦君

项目协办人: 李中晋

项目组成员: 童育坚、厉譞、于梦尧、吴操健、卢梓栋、刘舒杨、印鹏、刘 政萍

联系电话: 010-60838962

传 真: 010-60838792

(二)发行人律师事务所

名 称:北京德恒律师事务所

地 址:北京市西城区金融街 19 号富凯大厦 B座 12 层

负责人: 王丽

经办律师: 杨昕炜、侯慧杰、赖元超

联系电话: 010-52682888

传 真: 010-52682999

(三) 审计机构

名 称:容诚会计师事务所(特殊普通合伙)

地 址:北京市西城区阜成门外大街 22 号外经贸大厦 920-926 室

负责人: 肖厚发

经办注册会计师:廖金辉、叶春、蔡如笑

联系电话: 010-66001391

传 真: 010-66001392

(四)验资机构

名 称:容诚会计师事务所(特殊普通合伙)

地 址:北京市西城区阜成门外大街 22 号外经贸大厦 920-926 室

负责人: 肖厚发

经办注册会计师:廖金辉、叶春、蔡如笑

联系电话: 010-66001391

传 真: 010-66001392

特此公告。

德邦物流股份有限公司董事会 2021年4月23日